DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

PROBLEMA surgiu depois de reparo em rede de esgoto no localEM ALGUNS locais do Centro, só restou a tampa das lixeiras

GAPA comemora 20 anos neste sábado
Entidade fala sobre os desafios ao longo de duas décadas de trabalho em defesa dos animais

Sábado, 17 de setembro de 2022

AVISO DE EDITAL

A Comissão de Licitação da Câmara
Municipal de Petrópolis torna público
que será realizada licitação, moda-
lidade Pregão Presencial, tipo Maior
Lance ou Oferta, para Contratação de
instituição financeira, autorizada pelo
Banco Central do Brasil, com vistas a
centralização, manutenção, proces-
samento da folha de pagamento, mo-
vimentação financeira e os serviços
básicos aos vereadores e servidores
ativos da Câmara Municipal de Petró-
polis.
O Pregoeiro receberá a proposta e

a documentação dos interessados
às 10h30 do dia 28 de setembro de
2022, iniciando-se então os trabalhos
de abertura dos envelopes da Licita-
ção nº 014/2022, Pregão 014/2022.
O inteiro teor da Licitação encontra-
-se a disposição na Praça Visconde
de Mauá, nº 89 – Centro – Petrópolis,
de segunda a sexta-feira das 13h às
17h, ou por meio do site: petropolis.
rj.leg.br, a partir de 19/09/2022.

Petrópolis, 16 de setembro de 2022.

Louis Boden Neto
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 17/09/2022

Diário nos bairros

Jaqueline Ribeiro – especial para o Diário

Nova vida e novas
oportunidades para cerca
de 4.600 animais que re-
ceberam lares novos e hoje
levam alegria para a vida
das famílias que os aco-
lheram. Este é o principal
motivo para a celebração
dos 20 anos de trabalho do
GAPA-MA – entidade não
governamental, sediada em
Itaipava, que é voltada para
a proteção de animais e do
Meio Ambiente. A entida-
de celebra duas décadas de
trabalho cumprindo a mis-
são a que se propõem: pos-
sibilitar o encontro entre
animais que precisam de
um novo destino e famílias
que estão em buscas de um
integrante “pet” para mul-
tiplicar amor e a alegria em
seus lares. Para marcar a
data, neste sábado (16/09),
o GAPA reafirma sua mis-
são, levando animais dispo-
níveis para adoção em uma
ação na varanda do Parque
de Exposições de Itaipava.

“Esperamos por todos
na varanda do Parque de
Exposições de Itaipava.
Estaremos lá das 09h30
às 15h30, para comemo-
rarmos 20 anos de atuação
em defesa dos animais e do
meio ambiente”, convida o
representante da entidade,
Carlos Eduardo Pereira.

CERCA 4.600 animais resgatados pelo GAPA já foram adotados

EVENTO ocorreu na última segunda, na Casa Cláudio de Souza

VALENTINA cantou na sessão

História do GAPA

A história do GAPA co-
meça em outubro de 1999,
com o resgate do primeiro
animal.

“Em 05 de outubro de
1999, resgatamos o ‘Biri-
ba’. O primeiro evento de
adoções foi realizado em
setembro de 2002 e hoje,
chegamos a este momento
tão importante e simbóli-
co, completando 20 anos”,
pontua. Em duas décadas
de trabalho foram com
mais de 4.600 animais en-
caminhados para adoção,

castrados, vacinados e ver-
mifugados. Neste período,
cerca de 240 eventos de
adoção foram realizados,
em sua maioria no Distrito
de Itaipava, mas também
em Petrópolis e no Rio de
Janeiro.

“Nosso primeiro desa-
fio, há 20 anos foi a ques-
tão da confiança para que
nós pudéssemos conseguir
espaços para apresentar os
animais resgatados. Isso
foi vencido, com o apoio do
grupo Pão de Açúcar, que
foi o primeiro a nos dispo-
nibilizar espaço para fazer-

mos a primeira feira. Poste-
riormente, conquistamos o
apoio da prefeitura, que nos
cedeu o espaço na varan-
da do Parque de Itaipava,
onde as feiras são realiza-
das até hoje”, conta Carlos
Eduardo, lembrando que
outro desafio enfrentado
até os dias de hoje é a cap-
tação de voluntários.

“O voluntariado é um
desafio permanente que
enfrentamos. Temos hoje
um grupo pequeno de vo-
luntários, mas todos mui-
to comprometidos com a
causa”, destaca, enfatizan-
do que o apoio dos volun-
tários é fundamental. “Se
nós não tivermos um gru-
po bom e comprometido de
voluntários, que estejam
dispostos a doar seu tempo
em dois sábados por mês
para a causa, este trabalho
não seria possível”, afirma
o presidente do GAPA.

Luta contra o
abandono de animais

Carlos Eduardo desta-
ca ainda que entre os maio-
res desafios enfrentados
pela Ong está a questão do
abandono de animais.

“Esta luta contra o
abandono e os maus tratos
aos animais é permanen-
te, é um trabalho de cons-
cientização que iniciamos e

que é contínuo. As pessoas
precisa entender também a
importância da dedicação
contínua a causa animal,
com ações no dia a dia. A
crise é uma situação per-
manente para quem traba-
lha com a causa animal, não
será uma enchente ou uma
tempestade nova que irão
demandar mais recursos.
Estes recursos são impor-
tantes o tempo todo para
quem se dedica ao cuidado
destes animais”, pontua.

Carlos Eduardo desta-
ca ainda a importância do
controle sobre a população
de animais por meio das
castrações.

“Outro desafio inicial
que temos superado é ven-
cer a resistência das pes-
soas sobre a castração dos
animais machos e fêmeas.
Hoje isso já é amplamente
reconhecido, o que é muito
importante”, destaca.

Como adotar

Hoje, a entidade abri-
ga 73 animais, entre cães
e gatos resgatados - ani-
mais abandonados e ví-
timas de maus tratos.
O presidente do GAPA
destaca a importância da
adoção responsável, para
que a entidade consiga
acolher novos animais.

“A adoção responsável

é fundamental para a redu-
ção do número de animais
abandonados, para a viabi-
lidade do nosso trabalho,
uma vez que só podemos
resgatar novos animais se
conseguirmos doar aque-
les que estão preparados
e prontos para adoção co-
nosco. A adoção respon-
sável é um exemplo de
consciência por parte dos
adotantes e inibe ainda a
compra e venda de animais
que é outro fator muito
importante para solucio-
narmos este problema do
abandono”, destaca.

Para a adoção o inte-
ressado deve apresentar
documento de identidade,
CPF, comprovante de re-
sidência, ser maior de ida-
de e passar por entrevista
com os voluntários.

“Nestes 20 anos de
trabalho, tivemos muita
luta, mas também muita
alegria pelas vidas salvas
e pela felicidade dos que
confiaram em Nós e adota-
ram seu “peludo” conosco.
Agradecemos de coração a
todos, Voluntários, Contri-
buintes, Veterinários, Ado-
tantes, Imprensa e Simpa-
tizantes da causa animal,
pois esta comemoração
não seria possível sem Vo-
cês”, afirma o presidente
do GAPA-MA, Carlos Edu-
ardo Pereira.

Gabriel Miranda – estagiário

Moradores da Rua Ál-
vares de Azevedo, em Cor-
rêas, próximo ao Colégio
Vicentino Padre Corrêa,
informaram ao jornal que
um buraco foi aberto há
três semanas para ser rea-
lizado um conserto na rede
de esgoto. Após o serviço, o
novo pavimento começou a
ceder e formou uma valeta.

De acordo com o mo-
rador Luiz Augusto, é bem
preocupante o estado que
ficou a rua. “Este buraco
foi aberto há umas três
semanas para ser feito um
conserto, cortando a rua
inteira horizontalmente.

Moradores reclamam de
vala que abriu na Corrêas

Esse asfalto é novo e já
está cedendo novamente.
Passam muitos veículos
por aqui e essa situação
pode causar prejuízos aos
automóveis. Virou um
quebra-molas, só que de
cabeça para baixo”, afir-
mou o morador.

A Águas do Imperador
informou que uma equipe
técnica vai ao local para
melhorar a pavimentação
na rua, onde uma ligação
de esgoto já foi concluída,
e a reconstituição do pavi-
mento será feita tão logo o
tempo volte a ficar firme,
pois para a aplicação de
asfalto não pode ser feita
em dias de chuva.

Gabriel Miranda – estagiário

Pedestres que pas-
sam pelo Centro Histórico
identificaram que em al-
guns pontos faltam lixei-
ras colocadas em postes,
restando apenas a tampa.
Isso prejudica quem passa
por estes locais, pois não
tem como depositar o lixo.
Essa situação é encontra-
da nas ruas 16 de Março e
Rua do Imperador, tanto
no lado ímpar quanto no
lado par.

“Nós vemos esse tipo
de situação em outros lu-
gares também, lixeiras
desencaixadas e soltas.
Infelizmente isso pode

Lixeiras são encontradas
quebradas pelo Centro

acabar virando alimento de
animais em situação de rua,
provocando mais sujeira
ainda. Além disso, o chei-
ro no ambiente prejudica,”
afirmou um pedestre.

A Companhia de De-
senvolvimento de Petrópo-
lis – Comdep informou que
já realizou a troca de mais
de 500  coletoras de lixo na
cidade, somente este ano.
A Comdep ressalta que
toda a semana faz vistoria,
manutenção e substituição
de coletoras e lixeiras des-
truídas por atos de van-
dalismo. A Companhia já
informou a Guarda Muni-
cipal e a Polícia Militar so-
bre os atos de vandalismo.

IHP celebra Bicentenário
da Independência do país

O Instituto Histórico
de Petrópolis (IHP) rea-
lizou, na última segunda-
-feira dia (12/09), a sessão
Comemorativa do Bicen-
tenário da Independência
do Brasil, na Casa Claudio
de Souza. O evento contou
com a participação da Ban-
da do 32º BIL Mth (Bata-
lhão de Infantaria Leve da
Montanha), entoando os
Hinos do Brasil e da In-
dependência. Ainda hou-
ve a exposição de alguns
trabalhos selecionados
da “Mostra 200 anos: no-
vos olhares”, produzidos
pelos alunos das escolas
paroquiais do município.
Em seguida, a palestra da
escritora Iza Salles, auto-
ra do livro “O Coração do
Rei”, mediada por José

DIVULGAÇÃO)

DIVULGAÇÃOALCIR AGLIO

DIVULGAÇÃO

DIVULGAÇÃO

Luiz Alqueres.
A Sessão Comemora-

tiva do Instituto Histórico
de Petrópolis (IHP), alusi-
va ao Bicentenário da In-
dependência do Brasil, na
Casa Claudio de Souza cul-
minou com a apresentação
musical da cantora Valen-
tina Francisco.